
15. november 2018 EM 20181158 

BETÆNKNING 

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til EM 2019 pålægges, at 

fremlægge en vidensbaseret strategiplan for overgangen til voksenlivet for børn og unge, 

der er, og har været anbragt uden for hjemmet. 

(Fremsat af medlem af Inatsisartut, Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

Medlem af Inatsisartut Laura Tåunåjik, Siumut, formand 
Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Aqqaluk Heilmann, Atassut 

Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraterne 
Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 8. november under EM2018 nærmere gennemgået 

forslaget. 

Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller ønsker, at Naalakkersuisut til EM2019 skal fremlægge en vidensbaseret 

strategiplan, der sætter fokus på overgangen til voksenlivet for børn og unge, der har været, 

eller er, anbragt uden for hjemmet. 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var entydig støtte til forslaget ved 1. behandlingen, og på denne baggrund blev det henvist 

til nærmere behandling i Familie- og Sundhedsudvalget. 
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Udvalgets behandling af forslaget 
18 er blot et tal. Når man bliver 18 år, så bliver man myndig og alt, hvad dette indebærer. At 

man bliver 18 år er imidlertid ikke ensbetydende med, at man ikke forsat har brug for støtte. 

Der er således ikke sammenhæng mellem tallet 18 og ens behov. Som fremhævet under 1. 

behandlingen af forslaget, så har man i de gældende regler om støtte til børn en særlig regulering 

om efterværn til unge i alderen fra 18 år til og med 23 år. Dette udfra en erkendelse af, at der er 

flere af de anbragte børn og unge, som har brug for særlig støtte og omsorg, også i tiden efter 

at de er fyldt 18 år. 

Det er Kommunalbestyrelserne, der træffer afgørelse om, hvorvidt der skal tilbydes efterværn. 

I hvilket omfang dette sker, og om kommunalbestyrelserne tilbyder efterværn svarende til 

behovene vides ikke. 

Allerede af denne årsag er dette forslag relevant og vigtigt. Naalakkersuisut fremfører i 

svamotatet, at man forstår den ønskede strategiplan, som en strategiplan, der skal sikre 

efterlevelse af efterværn i loven om støtte til børn. Denne holdning deler udvalget for så vidt, 

men udvalget lægger tillige den betydning i en strategiplan, og særligt i en vidensbaseret 

strategiplan, at denne plan yderligere skal have fokus mod behov for og virkninger af den type 

og kvalitet af efterværn, som tilbydes af kommunerne. Den eksisterende viden og de indhøstede 

erfaringer er forhold, der skal kvalificere strategiplanen. 

Udvalget skal opfordre til, at samarbejdet mellem Naalakkersuisut og kommunerne forsat 

løbende er meget tæt, samt at det sker i en konstruktiv og efter behov kritisk dialog, således at 

det sikres, at der sker en efterlevelse af reglerne om støtte til børn. 

Forslagets økonomiske konsekvenser 
Udvalget har noteret sig og taget til efterretning, at forslagsstiller i forslaget fremfører, at 

forslagets realisering vil have økonomiske og administrative konsekvenser svarende til 500.000 

kr. alt inklusiv. 

Udvalgets indstilling 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse i den foreliggende form. 

Med disse korte bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget 
overgive forslaget til 2. behandling. 
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Aqqaluk Heilmann 

Mikivsuk Thomassen 
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Laura Taunåjik 
Formand 

EM 20181158 

Jess Svane 
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